

# GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł 50 gr, półrocznie 5 zł, rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

## Magistraty i ich zakłady przemysłowe.

O to są magistraty i jakie są ich zadania, to my, obywateli miast, nie mamy zbyt dobrej wiedzy. Chcemy tutaj poruszyć pewne zbyt głośnie przemianowanie się naszych Świętych Magistratów takimi pracami, od których właśnie powinny być zdaleka, a wzmian za to że zdwojona energią należałoby poświęcić się swoim obowiązkom.

Mamy na myśli prowadzenie przez magistraty niektórych zakładów przemysłowych. Zakłady służące do oświetlania ulic, jak gazownia, elektrownie; zakłady czyszczenia miasta i t. p., które i tak nigdy nie wywiązują się, należycie ze swoich zadań są w przeważającym procencie miast, w ich samych zarządzającym. Musimy jednak stanowczo potopić prowadzenie przez magistraty zakładów rękodzielnictwa. Nie wchodzamy już w to, że dziesiątki osób pod każdym względem nieuprawnionych, prowadzi różne warsztaty pracy podlegające w ten sposób egzystencji fachowych rękodzielników. Nie płacąc za podatków są one ipso pasoytami Państwa. Tutaj wydziały przemysłowe naszych magistratów, nasi komisarze dzielnicowi mają wdzienne pole pracy. Ale cóż? Oni tego nie widzą. Rady są miejskie, złożone zazwyczaj z ludzi pracy umysłowej, uchwalają na domiar tego, zakładanie miejskich zakładów aprowizacyjnych. I tak, zakłada się rzemieślnicze, masarskie, piekarnie. Tworzy się specjalny dyrektoriat zakładów w aprowizacyjnych miejskich, z różnymi dyrektorami, referentami, sekretarzami, magazynierami i z niezliczoną jeszcze ilością osób kontrolujących. Wszystko to, co prawda, z ma-

lurą gimnazjalną, czy nawet i z wyższymi studjami, ale mającymi takie pojęcie o zakładach przemysłowych jak pacholek magistratów z wydziału sanitarnego o obowiązkach naczelnego lekarza miejskiego. Cały ten sztab naturalnie nie jest w możności absolutnie utrzymać się z dochodów z powyższych zakładów, które raczej były powołane do zasilania kasy miejskiej. W związku z tem płodzi taki kombinat rządowy różne podatki od sztydów i t. p. celem łatania niedoborów miejskich.

Niemniej przeto, zakłady te są zamachem na stan rękodzielnictwa i jawnym dowodem lekceważenia sobie przez magistraty tych 90% mieszkańców danego miasta, utrzymujących niezliczoną liczbę swym krwawo zapracowanym groszem różnych panów radełów i nadradców magistrackich. Gdzie tylko się człowiek obróci, to wszystkie prace wykonuje magistrat. Kanalizacja prywatne — magistrat. Roboty wodociągowe (instalacje) magistrat, elektryczne magistrat i t. d. i t. d. Nie wiadomo właściwie czy tabakiera dla nosa czy nos dla tabakiery. W sferach rękodzielnictwa panuje z tego powodu ogromne wzburzenie. I nie dziwnie, skoro magistraty zamiast opieki i kontroli, używają sposobów do podkopkiwania sfer rękodzielnictwa.

Ten chaos dłużej trwać nie może. Najbliższe wybory do Rad miejskich będą świadectwem kto ma w niej zasiąść i w jaki sposób ma się rządzić majątkiem miejskim. Już najwyższy czas, ażeby fachowymi sprawami, fabryki ludzie kierowali.

Mollicki.

## Przegląd prasy zawodowej.

Żyd w rękodzielnictwie i handlu.

Ugoda, a raczej przywileje, do jakich rząd zobowiązał się wobec żydów, zwróciła baczniejszą uwagę społeczeństwa na to, co dzieje się w handlu i rękodzielnictwie. Rozmiany niebezpieczeństwa jakim przoki tym dziedzinom zalew żydowski, poczęto sobie zwolna uprzytomniać.

Wyrazem tej świadomości były obrady niedawno odbyte w Warszawie ogólnopolskiego chrześcijańskiego zjazdu rękodzielnictwa który bardzo poważnie i rzeczowo zajął się kwestją unarodowienia miast oraz materialnej i duchowej niezależności od żydów.

Dalo to atakom piśmownemu żydowskiemu do podjętych z furją atakami na polskich rzemieślników. Te głosy prasy żydowskiej tak ilustruje warszawska „Gazeta Rzemieślnicza”:

„Więcej, niż ormia, boją się żydzi wszelkich poczynani, prowadzących do zorganizowania się chrześcijan. Wiedzą oni, iż to jest droga do uwolnienia się od polipia żydowskiego. Dlatego też pisma żydowskie z pianą na ustach

zrzucały się na zjazd rzemieślników-chrześcijan i jego organizatorów.

Organ zjonistów „Hajnt!” pisze: „Osrodkom wszystkich spraw na zjeździe była walka z żydami”. (Nieprawda, gdyż osrodkiem była sprawa organizacji rzemieślników-chrześcijan).

Dalej pismo wyraża żal, że „w sali Rady Miejskiej, gdzie poprzednio odbył się Kongres Pracyjacji Ligi Narodów (ten kongres masonsko-żydowski) podobna się żydom” miejsce lalkich chorągiewek międzynarodowych (aba!) zajęły ciotkie standardy ochowce i jeszcze cięższe mowy pełne nienawiści do żydów” (wszystko, co nie idzie na rękę żydom, ci uważają za nienawność do siebie!).

W podobnym tonie brzmia i inne głosy żydowskiej prasy. Widać z nich jak na dłoni, że

„Świat żydowski jest mocno zaniekopojony zdecydowaną postawą rzemieślników-chrześcijan w sprawie ustawodawstwa, oraz zdaniem w zakresie utworzenia wspólnego frontu gospodarczego. Wierymy w to szczerze, gdyż front taki pozwoli polskiemu

rzemieślnikowi przezwyciężyć się do unarodowienia miast i stworzenia silnego obozu stojącego na gruncie duchowej i materialnej niezależności od żydów. Głosy żydowskie powinny tembardziej przyspieszyć prace rzemieślników-chrześcijan.

Ze takie uwolnienie rzemiosła z zalewu żydowskiego jest możliwe, świadczy o tem rozwój kupiectwa polskiego na Pomorzu. Piśrze o nim poznajski „Kupiec”:

„50-60 lat temu kupca Polaka na Pomorzu prawie że nie było. W miastach powiatowych, mających przeszło 80 proc. ludności polskiej, kupiectwem trudnił się tylko żydzi, a w mniejszym stopniu, obok nich, Niemcy. Nawet karczmy po wsiacli były rzadko w naszych rękach. Tak się to pomiędzy ludem utarło, jakby największe przekonanie: że handel nie do nas, nie do Polaków należy!

I zdawało się wtedy, że do polskiego kupiectwa w stosunku do naszych potrzeb się „nie dorobimy”. Na szczęście stan ten powoli uległ zmianie.

Nasze banki ludowe, zainicjowane w owych czasach i pracujące z dobrym skutkiem, przygotowywały grunt dla polskiego kupiectwa, bo wzmocniwszy stan rolniczy, zaczęły udzielać kredytu także polskim rzemieślnikom i kupcom.

Jednocześnie wzrastało i uświadomienie pomiędzy ludem, że i Polak może być kupcem równie dobrym, jak i inni i że trzeba swego popierać, zwłaszcza, iż tenże przestawał się wstydzić polskiego języka w handlu i już z przymus w stosunku do kupujących go używał.

Lecz ta zmiana nie tak szybko, nie odrazu nastąpiła. Młodzi kupcy nie mieli jeszcze odwagi ani potrzebnych zasobów do osiedlenia się i trzeba było w inny sposób zacząć.

A że nie mógł jeden zrobić zrobiono zbiorowo. Zaczęto zakładać konsumy udziałowe.

W tych to konsumach wychowywały się jednostki kupieckie i przygotowywały do samodzielnego lotu. I gły któryś kierownik konsumu lub jego bliższy pomocnik nabył dostatecznej praktyki i trochę grosza zaszczerzył, odważył się potem na założenie lub nabycie własnego przedsiębiorstwa, w czym zarząd konsumu nie tylko nie przeszkadzał, lecz dopomagał i w potrzebie nawet materialnie.

Ten proces rozwój naszego kupiectwa postępował powoli, ale z pewnością siebie i powoli też zmienił wygląd miast pomorskich! Już prawie we wszystkich miastach każda brzoza kupiecka była przez naszych kupców zastąpiona.

To też jest nadzieja, że skoro pozostali Niemcy na mocy opcji, będą musieli polskie Pomorze opuścić, że wtedy płacowski po optantacli przejmą nas, a nie obce, niepożądane żywyli!

A czy kupiectwo nasze i z nim organicznicie złączony przemysł są już teraz na Pomorzu tak silne, jak przed wojną obce było? Zapewne jeszcze nie, lecz już może w niedługim czasie to nastąpi, jeżeli sprawy

dotychczasowym taroju handlu Już teraz liczyć można, że 80 proc. handlu pomorskiego jest w naszym posiadaniu.

80 procent handlu w rękach polskich! A to nas pilnowicie? 80 procent kupiectwa, to zdziwili, kiedyż obudzili się kupiectwo małopolskie i pójdzcie za wzorem Pomorza?

## Amerykańska pożyczka dla żydów.

Prasa żargonowa omawia stan kontraktacji żydów warszawskich o uzyskanie od swych wynawców amerykańskich poważnej pożyczki na zasilenie letniejszego zydowskiego w kapitały obrótowe.

Główna zadania pożyczki jest oparcie się na hipotecznym zabezpieczeniu na domach, znajdujących się w reku żydowskim w stolicy w ilości około 4000 obiektów. Na tej podstawie przewidują możliwość uzyskania 70—80 mil. dolarów. W sprawie pożyczki przebiwa w Stachach Zjełnoczonych kupiec żydowski z Polski Malowatecz, który reprezentując odnośnie towarzystwa właścicieli nieruchomości lula gruntu Ponowaz żydowskie posiadacze są w przeważnej liczbie kupcami zatem osiągnęta przez nich pożyczka będzie skierowana do dalszego ekonomicznego podboju Polski.

Podobno żydowscy finansowi w Amicee zdają od tutejszych organizacji zapewnienia, że pożyczka ta zostanie rzeczywiście przeznaczona na cele popularyzacyjne podniesienia zydowskiego, nie zaś na cele polityczne.

Widziemy więc, że akcja ta posiada szczególne dla polskiej flory kupieckich i wspanie niebezpieczeństwo gdyż kupcy żydowskie narówni a bodaj w większym jeszcze stopniu korzystają z kredytów krajowych w bankach prywatnych uzyskują nader poważną broń z zewnątrz celem konkurencji z polskim kupcem pozabawionym wszelkiej pomocy kredytowej. Ten wzrost winien decydująco wpłynąć na przedsięwzięcie stworzenia instytucji, która by sprostowała przynajmniej znaczącej odłam polskiego handlu, który dziś rozrzucony po różnych bankach żadnej realnej zbliznowi siły nie stanowi, traktowany więc jest jak komunistek.

Zadziwiałoby jest że dotychczas żaden z wielkich polskich banków poważnie zagadnienia tego nie wzięto pod uwagę, zdają nie trzeba byłoby dowodzić że korzyści z takiego porozumienia byłoby obustronne, a rola społeczna i finansowa takiej instytucji wkrótce wydatnia by się wyrażnie, stwarzając polistawę do wielkiego jej rozwoju.

## Kalendarz podatkowy.

PODATKI BEZPOŚREDNIE PŁATNE  
W SIERPNIU.

1) Podatek od nieruchomości miejskich i niektórych budynków wiejskich za II kwartał 1925 r. do 31 sierpnia.

2) Miesięczne wpłaty podatku przemysłowego od obrotu z poprzedniego miesiąca — do 15 sierpnia

3) Powłatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytów, i t. d. w ciągu 7 dni po dokonaniu potrącenia.

4) Inne podatki z terminem płatności w sierpniu b. r.

## Rozszerzacie

„Głos Mieszczański”

PRENUMERATA WYNOŚI:

Kwartalnie 2 zł 50 gr.

Półrocznie 5 — —

Rocznie 10 — —

# Uczciwy rzemieślnik i nieuczciwy kryminalista.

Państwo dba o nakarmienie kryminalisty, a nie troszczy się o człowieka uczciwego.

RZEMIEŚNIK PŁACI NA WIEZIENIA, KTO-  
RYCH WARSZTATY STWARZAJĄ MU KON-  
KURENCJĘ.

Warszawska „Rzeczpospolita” podaje następujące słuszne uwagi:

Odłak powstała t. zw. literatura uliczna, spekulacyjno-sensacyjna, w której bohaterami (i bywają zbrodniarzem różnego autorstwa, ulitad daje się powolnie zmniejszenie w społeczeństwie pogody dla występów zbrodniarzy i dla samych przestępstw.

W przeciwieństwie do uczciwego obywatela, godzącego się wraz z rodziną w wilegnych sytuacjach i często głodującego z braku zbroń, pozostawionego samemu sobie, społeczeństwo rozkochuje pieczołowitą opieką nad przestępcami. Więzienia dają się — to instytucje higieniczne — śnie, wiesznie, ciepło, a więźniowie — to osoby pozostające pod troskliwą opieką lekarzy więziennych, zarządów więziń i prawa. Przestępcę, siedzącego w więzieniu, broni przed głodem, prawem, a personalnie więźniów wraz z dyrektorem lub nadzorcami więzienia to jedynie wykonawcy tegoż prawa dla dobra więźniów.

Zaprawdę, w barzo wiele wypadków los przestępców jest o wiele lepszy niż tysięcy innych obywateli, którzy są tak troskliwie, jak nad więźniami, opieką z tradem zdobowiącym melody kawałek chleba, płatąc jeszcze pewne odsetki od swych ciężko zarobionych sum, na utrzymanie więźniów i więzień.

## Praca umoralniająca wychowawca

Możny obecną kraj, płynący po Europie, to zamknięcie więzień paryskich na instytucji przerabiania zbrodniarzy na uspołecznionych obywateli. Więzienia przekształca się na jakieś szpital, w którym jakoby leczy się osadzonych tam z wykroku sprawliwości. A ponieważ powszechnie wiadomo że praca uszlachetnia więc, więzienia zamieniają się na warsztaty i aspirują nawet do kształcenia zawodowego więźniów, a to w tym celu, by ci ostatni, po ukonczeniu terminu „obowiązania” mieli możność uczelnego prowadzenia na chleb.

Tutaj przypomnieć należy, że wszystkie związki zawodowe mają w swych statutach paragraf, który głosi m. in. iż „całkowicie związku może być kasty obywateli nie obciążony zarzutami natury moralnej”.

Tak przemawia praca i takimi rygorami broń -wego jednostek.

Czyż rząd kształcenia zawodowego przestępców nie jest wyrazem dążeniem do obmienia dostojestwa pracy?

## Ogniarz pada rzemieślnik.

Rzemiosło, podwalnia polskiego mieszczaństwa, jest w obecnym naszym położeniu politycznym jakimś zamoruszonym kopciuszkiem. Znaczenia

tegoż społeczeństwa ani Książ, ani Sejm, ani wreszcie społeczeństwo. Bez icha gina apole światłych rzemieślników, a potulają rzemieślników nie wznoszących takiego zainteresowania jak powinny.

W takich warunkach dla rzemieślnika, określony to lipiarstwo, szeroko wrozoryły się wrota więziń. W każdym więzieniu otwarto warsztaty szewskie, stolarskie, krawieckie, ślusarskie i t. p. W warsztatach tych zatrudnia się i ury więźniów. Stąd łatwo wyjąć rzemieślników, których do dorożawo zawodu skieroowało nie umiowanie, nie ambicja, nie zdolności wrodzone, nie przymus pracy.

## Konkurencja dla uczciwych.

Warsztaty w więzieniach produkują coraz więcej, a wrozły swoje znaczenie na rynek po omack konkurencyjnych. Dlaczego? Ko kalkulacja warsztatu w więzieniu jest diametralnie inna. Tam niema hardly wroto różnych obciążeń, które dziś przynajmniej produkcje warsztatu rzemieślnika uczciwego. Wzrosty więc wroto staje się dla konkurencji przy dostawie dla obywatela, polioji (mundury buty), dla biur i urzędów (meble, okucia, ranki, oprawa ksiąg) i t. d.

Z podatków płaconych także przez rzemieślników utrzymywane są więzienia, w których wrostają placówki konkurencyjne dla rzemieślnika. Dokał to doprowdził? Przecież więzienie placówki wytwórcze rozwijają się coraz lepiej, bo czyż w takich jak obecnie warunkach, brońz dogodnych, rozwijać się nie mogą?

Podniecanie korzeni zniszczonego przez wojny, lojalizmu rzemieślnictwa, wdzigawicami nie teraz dopiero z upadku, drogą niezdrojowej konkurencji i wytworzenia atmosfery pogardy czy lekceważenia w oczach młodego pokolenia, który odważa się od rzemieślnika, bo tego może nauczyć się było więzień, jest na dalszy etap szkolony.

Albo warsztaty w więzieniach postawi się w równorzędnych warunkach gospodarczych z warsztatai rzemieślniczymi, albo prąd w nich trzebiej, przetraktować nie jako „zawody konkurencyjne” zwiastować na terenie rzemieślnictwa, który wymaga dziś opieki Państwa i paronar.

## Więzienie musi być miejscem kary.

Dzisiejsze więzienie nie jest w ścisłym tego słowa znaczeniu miejscem kary, lecz słabym miejscem izolacji więźniów od ludzi, a w rzeczywistości od życia świata. Wiedzą dobrze o tym społeczeństwo. Praca w więzieniu nie jest jakąś dla zbrodniarza, lecz urocznieniem jego tam pobytu. Natomiast wytwórczość zbrodniarzy, bez specjalnej etykiety, jest znaną na rynek, znów obywatela krzywdzi.

Czas wielki podać rewolucyjny sposób rickomego umoralniania w więzieniach, drogą szkodliwych dla rzemieślnika eksperymentów.

# KRONIKA.

PANSTWOWĄ SZKOLĘ PRZEMYSLOWĄ W KRAKOWIE ukończylo obecnie 112 uczniów a mianowicie: agrarni dojrzałosci złożyli:

1) W Szkole budowlanych (18) Baranowski, Bryła, Golub, Gruszczyński, Kalinski, Komorowski, Kruh, Krzykowski, Masalski, Mawrzej, Monczewski, Mucha, Rutkowski, Soltykowski, Stal, Wap, Węglowski i Zgut. 2) Na Wydziale mechanicznym (48) Bartman, Cebula, Cebulski, Czernicki, Brodowski, Druszkiewicz, Dworski, Ellak, Gieblutowski, Hürnich, Hoffman, Kopycynski, Kruczkowski, Krupa, Kur, Lesniowski, Lewandowski, Madaj, Marzowski, Mayer, Merski, Mokroz, Nitecki, Olszki, Olzowski, Ostrowski, Pilger, Piskorski, Poranik, Pytlak, Rosenberger, Salla, Schmidt, Schindling, Senison, Słomka, Słupski, Smolinski, Sobolewski, Stephan, Stock, Trzaska, Wazny, Wap, Wigien, Wik, Wojnowski i Zaborowski. 3) Na Wydziale chemicznym (17) Ciekowski, Dunaj, Gihort, Karbowinski, Kawka, Kiedówna, Kratoń, Michalski, Miszko, Nowakowski, Polbergrowski, Nowosielski, Skrowski, Starosolski, Walkawski, Zygowski i Zolchowski. 4) Szkole mierzalnej ze stopniem mierzowego ukończyli (18) Bilwek, Brzechffa, Plek, Hozel, Hubczek, Krzemiel, Kunowski, Lech, Mirnowski,

Siemski, Sobol, Terkalski i Zajac. 5) Absolutorium ukończenia Szkoły mistrzów maszynowych otrzymał (16) Bartman, Graczyński, Hajluk, Hoher, Klisiewicz, Kmiec, Koryzma, Kurw, Marbach, Naletny, Nawrot, Neulinger, Nozal, Nowosielski, Sauerbrun i Wolanin.

## PRZECIW UGDZIE Z ŻYDAMI.

Dnia 16 w Bydgoszczy wielki wiec zwobny przez tow. „Rozwój”. Po kilku przemowieniach wiec przysjal rezolucje, w której wyraża Sejm: 1) abony w sprawie koncepcji stal twarido na awem stanowku, 2) abony nie dopuścić do utworzenia szkół żydowskich z osobnym departamentem żydowskim w ministerjum wyznani i oświeceni, zaś przeciwie podal szkole żydowską pod nadzor chrześcijański-Polska. 3) abony ograniczyć samo-wolę gmin żydowskich, 4) abony nie dopuścić do naruszania odpoczynku niedzielnego, 5) abony wazaj brońz do wydalenia wszystkich żydów, nie mających prawa do obywatelstwa polskiego. 6) społeczeństwo protestuje przeciwko kontraktom z żydami, jako oddzielną jednostką, albowiem takim stanowisku Rządu podrywa pojęcie suwerenności Państwa.

WIEŚC ZŁOWROŻONA Z PODHALA. Cudowny naryb i Bóbowy otrzymał list od żydów z Marzany. Dłony pełen radości i triumfu, donoszą, że żydzi z Balony Dolnej wykupili dom, letacy przy dworcu, w położeniu bardzo korzystnym. —

Triumf ten dowodzi solidarności akcji żydów celową wykupną realności z rąk polaków. Triumf jest tem większy, że dom ten sprzedal b. poseł, który dotąd dowodził konieczności walki z tytulami, były prokurator Izby malopolskiej, kierownik akcji przeciw lichwie w Warszawie — p. Józef Piłsudski. — Trudno opisać gorzej i poruszenie wśród ludności Między Białym, a szczególnie zgromadzenie wśród szerokiej warstwy. Rozmawiałam z pewnym ciemnym (skazanyam na parę lat więzienia za udział w bieżącym żydym w r. 1918 w Mieście Lubowic). Ten podniósł za gorczyca, jak to dawniej „Panowie” dużo to mówili, jak się swego czasu „bawili narodowo”, a że to nie czynią?

**OBNIŻENIE OPŁAT NA RZECZ LWOWSKIEGO OKRĘGU ZAKŁADU UBEZPIECZEŃ.** P. minister pracy i opieki społecznej, reskryptem z dnia 30 czerwca 1925 r. Nr. 590 L. II, zatwierdził uchwałę Zarządu Zakładu Ubezpieczenia od wypadków we Lwowie, przyjętą jednomyślnie na posiedzeniu w dniu 7 czerwca b. r. o obniżeniu taryfy opłat za ubezpieczenie od wypadków o 12 1/2%. Jest to znaczący ulgę dla walczących obecnie z trudnościami kasy ubezpieczeniowej przedsiębiorstw b. dzielnic austriackiej i rosyjskiej.

**LOMBARD AKCJI BANKU POLSKIEGO.** Praktykowany dotychczas przez Bank Gospodarstwa Krajowego skup akcji Banku Polskiego został chwilowo przerwany wobec nabycia przez Bank Gosp. Krajowego floty akcji, niekwalifikującej się pod kryteria subskrypcyj uregulowanych.

Obecnie natomiast Bank Gospodarstwa Krajowego przystępuje do lombardowania akcji Banku Polskiego Akcje Banku Polskiego przyjmowane będą w lombard jedynie od akcjonariuszy mniej zamolonych. Poniżej zastaw akcji Banku Polskiego Bank Gosp. Krajowego wydawać będzie pożyczki do wysokości 60 procent nominalnej wartości akcji.

**OPŁATY KONSULARNE.** Iżba handlowa i przemysłowa w Krakowie zwraca uwagę sędziw przyrodników oraz handlowych, iż w celu wyjaśnienia dotychczasowej taryfy opłat konsularnych, podana o informacje i wykazy w stosunkach handlowych oraz o uposażeniu za winne od opłat, tylko koszty pominięte przez Konsulat z osiągnięciem podobnych informacji winny być zwrócone przez strony.

**POŻYCZKI DLA SAMORZĄDÓW.** Należało od samików, wypłacanych bezpośrednio bezrobotnym, Izba dąży do osiągnięcia braku przerw w udzielaniu komunalnym związkom samorządowym ze swoich zapasów kasowych pożyczek krótkoterminowych, które mają być wzeszane z dodatków komunalnych do podatków państwowych. Pożyczki te udzielane są przedewszystkiem na roboty drogowe, a więc, obok celów bezpośredniego, jakim jest zatrudnienie bezrobotnych, przyczyniają się one w sposób wydajny do gospodarczego podniesienia kraju. Do dnia 10 b. m. udzielono pożyczek tych na ogólną sumę 12,791 tysięcy złotych, z sumy tej przysłała na województwa: wawerska 1,501,000 zł, łódzkie 4,099,000 zł, kieleckie 2,492,000 zł, lubelskie 440,000 zł, bielskie 917,000 zł, wolskie 825,000 zł, krakowskie 762,000 zł, lwowskie 810,000 zł, nowogródzkie 175,000 zł, wileńskie 910,000 zł, stambulskie 200,000 zł, pomorskie 140,000 zł, poznańskie 110,000 zł, poleskie 40,000 zł, tarnopolskie 190,000 zł.

**SZESNASTA MILIONÓW ZŁOTYCH OSZCZĘDNOŚCI W MALOPOLSCIE.** Związek kas oszczędności we Lwowie wydał statystykę oszczędności składanych w malopolskich kasach oszczędności. Związek grupuje 60 kas, w których w dn. 1 maja oszczędności wynosiły 16 milionów złotych. W sumie tej znaczną przewagę mają miejskie kasy oszczędności. Mięjska kasa Lwowa posiada 2,486,000 zł, oraz kasa galicyjska — 2,330,000 zł, krakowska kasa miejska wykazuje 1,380,000 zł oszczędności, Bielska — 849,000, przemyska — 534,000, w Białej — 565,000, tarnowska — 493,000, stambulska — 461,000, zosnowska — 232,000 i tarnopolska — 266,000 złotych. W sumie więc w miejskich kasach znajduje się 9,815,000 złotych oszczędności. Reszta w sumie 6,183,000 zł przysłała na powiatowe kasy oszczędności, z których najwięcej: sumy rozporządzały kasy powiatowe: w Gorlicach — 214,000 zł, w Tarnobrzegu 131,000, w Wieliczce — 125,000, w Rochnie — 114,000.

**Czyż uregulować już prenumeratę za „Głos Mieszczanski”?**

## Listy do Redakcji.

### Dębica.

#### SPRAWA PRZYJĄCZENIA KAWĘCZYŃNA NA DOBRĘJ DRODZE.

Od dłuższego już czasu były robione starania o przyjęcie do Dębicy podmiejskiej gminy Kawęczyń. Znamienną jest rzeczą, że sprawa ta niepokoiła na ustawicznie prezesów i zaręczało po biurkach różnych urzędów. Dopiero ostatnio — jak się dowiadujemy — na skutek interwencji sen. Adelmiana ruszyła z miłością. Miawicem w Województwie krakowskim wyjaśniono, że sprawa zależy obecnie w starostwie w Krynicy, od którego zależą dane penyng dat statystycznych. Województwo ma zażądać w starostwie rychłe nadesłanie potrzebnych algatów. Sprawą zainteresował się również Wydział samorządowy, który wysłał już do Warszawy swą opinię w tej sprawie, wobec tego, że Ministerstwo Spraw Wewnętrznych oświadczyło się za przyjęciem Kawęczyń do Dębicy, zadając należyte, iż sprawa wkrótce ponownie sfinalizowana zostanie.

### Krynica.

#### RĘKODZIEŁO KRYNICYCKIE ORGANIZUJE SIĘ.

Za przykładem innych obywateli-mieszkańców rękodzielników idą także rękodzielnicy i drobni przemysłowcy w naszej urzędzie, miłej i pełnej życia Krynicy-Zdroju. Od staraniem grona mistrzów krynicyckich wszelkich zawodów i profesji, powstaje cechy czyli stowarzyszenie rękodzielników i przemysłowców tak bardzo i od dawna w Krynicy potrzebne.

Ładni mistrze krynicycki prowadzą swoje warsztaty i przewnie należeli do cechu czyli stowarzyszenia w sąsiednim miasteczku Muszynie, ale tam wielu, lecz cech muszyński nie szedł na ręce naszym krynicyckim, ani też nie działał tak, jak należało na korzyść rękodzielników w Krynicy.

Wobec tego mistrze krynicycki na podstawie szerszych powodów postanowili odłączyć się od cechu w Muszynie, a założyć swój własny cech w Krynicy-Zdroju.

Staraniem i wysiłkiem kilkunastu swiatłych i gorliwych przyjaciół naszego rękodzielników i drobnych przemysłowców odbyły się dwa zwołania i dobiegło już do skutku i z uczestnictwem białego, na których to uroczystych omówiono sprawę założenia cechu w Krynicy-Zdroju.

Perwersze zebranie oficjalne odbyło się 20 lutego b. r. w obecności WP. rady w Ostrowsku, co jako instruktor z ramienia Ministerstwa dał Handlu i Przemysłu w Krakowie i W.P. Dyktator Zakładu kapielowego Inżyniera Leona Nowotarskiego i Dra Franciszka Kmiotowicza burmistrza Krynicy-Zdroju, wielkiego przyjaciela miłośnika naszego rękodzielników i tego, co przez niego upomnianej Krynicy przysięgi sławę, chlubę i pożytek.

Podczasowym i wyczerpującym objaśnieniem spraw cechu i jego rozwoju przez WP. radę Ostrowskiego zapadły uchwały dotyczące statutu opłat wkładek, kasy cechowej i t. p. Na wniosek WP. rady Ostrowskiego uchwalono także uzupełniającą szkołę wieczorową dla torminatorów, posiadających w praktyce u mistrzów krynicyckich, których liczba dosięga cyfry 50-ciu.

Wspomniana szkoła, za której założeniem oświadczyli się chętnie i szczerze wymienieni już powyżej powatni mowicze Krynicy P.P. Dyrektor Nowotarski i Dr Fr. Kmiotowicz przyniesienie nietylko wielkie korzyści dla naszych młodych, przyszłych rękodzielników i polskiego rękodzielnictwa, ale także dla szkoły powozowej krynicyckiej. Z tego powodu, że po śmierci słynnego krynicyckiego wielkiego patrioty dobrego Obywatela — Polaka i wzorowego nauczyciela, śp. Jana Pudły, nieoposłona powaga miała obłąk starsza nauczycielka L. H., która jako kobieta niebardzo najeżdża na kierowniczkę szkoły powozowej w Krynicy, jak w środowisku, które się ustawicznie rozwija i podnosi tak oświatowo-kulturalnie, jak ekonomicznie i materialnie.

Obłąka na kierownica szkoły powozowej w Krynicy-Zdroju jest zamianowany dzięki Przewodniczącemu Rady szkolnej miastowej, p. Dyktatorowi Nowotarskiemu i Pałej Radzie, mcgasytyną z grupą trenerów, którzy będą mogli kierować szkołą wieczorową i uczyć torminatorów krynicyckich. Należy się więc uznanie i serdeczną wdzięczność P.P. Dr Fr. Kmiotowiczowi, burmistrzowi

Krynicy, jak też Dyktatorowi L. Nowotarskiemu za ich szczerze i żywciele zainteresowanie się sprawą założenia cechu w Krynicy, za ich gorące, pełne prawdy i szczerości przekonania na zobowiązanie, wstąpienie za gorliwie i skutecznego poparcie założenia szkoły wieczorowej w Krynicy-Zdroju. Ja sama wdzięczność i uznanie należy się Star. Radzie gminnej, która jak jedyną matkę uwielbiona na wniosek p. Dr i burmistrza Fr. Kmiotowicza nowo założoną szkołę wyposażyć jak należy i opłacić nauczyciela.

Piękny ten czyn świadczy niewątpliwie o solidarności i dojrzałości krynicyckich obywateli i ich żywcielejności dla spraw naszego rękodzielnictwa i jego rozwoju.

Po zatwierdzeniu oświadczeń pism, podał i statutowe przez Starostwo nowosędziwie. Instruktor i Województwo krakowskie i nadałomina za wiadomości na ręce przewodniczącego Komitetu profanistów, p. Kmiotowicza odbyło się dnia 14 czerwca b. r. zebranie mistrzów krynicyckich, na którym odczytano pisma od władz, przysłano im do wyboru Zarządu i Wydziału powstającego cechu. — Na przewodniczącego wybrano jednomyślnie p. Antoniego Kmiotowicza, mistrza piekarskiego, właściciela piekarni „Zdrowie” i światłego obywatela, wielkiego przyjaciela i zwolennika naszego rękodzielnictwa, poręczono również i szanowanego poddaka i patriotę, celownika energetycznego i ścisłego. Na zastępcę, jak również członków wydziału wybrano kilku mistrzów dzielnych i wyświeżonych, lecz nie wiadomo z jakiego powodu pominięto i nie wybrano do wydziału jednego z członków Komitetu profanistów, celownika światłowego, chętnego do pracy społecznej, który był duża i sercem za założeniem sławiejszego cechu i chwałę cięła i skrycie, ale starał się aby tak pięknie i pozytywnie dzieło doszło do skutku. Użył ten celownik nie mógł wspaniale pracować i być pozytywnym rozwójcowo cechu i jego członków. Szkoda, ale czego tak bywa, że za dobre i żywcielejność płacą ironią, niewdzięcznością i lekceważeniem.

Trudno. Różnie się płocze na tym Bożym świecie. Nowozalożony cech ma tym wszystkim przytoczone, a nawet tylko na przybycie komisarzy za Starostwa celem zatwierdzenia wyboru Zarządu i Wydziału.

Po zatwierdzeniu tych ostatnich formalności cech szczerpnie swą działalność, a czeka go prac ciężka, trudna, trudna, przykra i niewdzięczna, albowiem będzie trzeba ożywić krynicyckie rękodzielnictwo z chwastów i różnego zielska, jakim jest cała falanga obcych przybyszów sezonowych i majęcych mistrzów przemysłowych z pastuchów, nie mających najmniejszego pojęcia o rzemiośle, ale na podstawie mieszczanowskiego patriotu porobili się panami i panami patałkami, szwami, kraje, wędziny, białe, czarne, szklanki, przedmiotami, pokarmami masażnymi i t. p. Z tą naciągalską i ledwie trochę roboty i zachodu, uszka będzie ich wycięć, a to w interesie dobra Krynicy i jej przyszłości.

Dalej nrowo założony cech powinien w najbliższym czasie zwołać wiec rękodzielników, zaprosić któregoś z polew sprzyjających mieszczanów i interesom rękodzielników, omówić to co nas dziś najbardziej nęka i boli, uchwalić pewną rezolucję i t. p.

Dalej, otożcy trokwiąca opieka torminatorów, stworzyć dla nich jakąś związek, zapisać biblioteczkę zwyczajną i fachową, urządzić dla nich stowarzyszenie wycieczek, poczyniły i odczyty, wycieczki i t. p. a wreszcie założyć Kolo Mieszczanski, którego na wrót kol w innych miastach pracowała dla dobra swego, chlubę i chwałę Krynicy i pożytek Ojczyźnie naszej.

Koncząc list poświęćmy rękodzielnicy krynicyckim, kreśląc z prawdziwym zadowoleniem i radością bliższą losów powięconych naszymu drobnemu przemysłowi. Oto mamy w Krynicy dwa sklepy katalodzie pod nazwą „Samopomoc” i „Jedność”. Sklepy te rozwijają się coraz lepiej, szczególnie „Jedność” odznaczając się dość ożywionym ruchem nie tylko w swoim ale i przez rok cały.

Oba wymienione sklepy są własnością obywateli krynicyckich, czyli Spółki miejscowych. Z wiadomości rozszalała się tu miła pogłoska, jakoby Spółka „Jedność” miała założyć w jesieni b. z. sklep szustarski. Jak bardzo taki sklep jest w Krynicy potrzebny, o tym nie powiemy, wreszcie rękodzielnicy obywatela Krynicy.

Dość powiedział, że jest to jeden jedyny sklep w całym żydowski niejakiego Heberla, który po nim tego że nie ma „poświadczonego towaru” zjadł całe dwa razy więcej jak w Sączu, a co ważniejsze, że „jemu” ten tak się rozsumował, że on dyktuje kupującym co mają kupić i za ile; poinformował o sobie wybuchować kolosalną kaniętkę.

Trzeba dodać, że Zarząd szrojdowy i przebudowy Kryniczy jest niewyczerpanym źródłem do chłodu dla p. Heberla.

Wspomniany sklep żydowski, ma być prowadzony przez tęgięcie inżyniera p. Stanisława Kmiotowicza syna p. Fr. Kmiotowicza doktora i burmistrza w Krynicy Zdroju.

Zamiarów stworzenia sklepu żelaznego i jego jakiegokolwiek ukształtowania, należy przyklasnąć i życzyć mu powodzenia. „Szczęść Boże!”  
Aleksander Zięba.

## Napaść żydowska.

Odnajmy w treści i formie artykuł pojawił się w żydowskim dwutygodniku „Rekordzie i przemysł” jako „odpowiedź” na to stanowisko, jakie zajął „Głos Mieszczański” w sprawie zawartej przez Rząd umowy z żydami.

Nad rewolwerowemi napaściami Kazimierz czy czy Dajrowo można by w zasadzie przejść spokojnie do porządku w myśl znacznego przykłamania... Jeżeli poświęcimy im nieco uwagi i miejsca, to dlatego tylko, że daje nam to sposobność raz jeszcze powrócić do tego nieopozycjonalnego błędnego, jakim były pertraktacje Rządu z żydami.

Przełocowyżnikiem więc gospodarzce przywlecie dla żydów, jakie ma na dąć pakt rządowy; organ ghetta zarzeka nam „oszczerstwo” — jestywiejów swoje nie było! Ależ przeczącyte sobie panowie swoje własne żydowskie żargonowe i nieżargonowe dzienniki, które jedynie i dobrze były poinformowane o szczegółach umowy, one to z triumfem obwieściły sukcesy zdobyte kosztem polskiego rolnictwa i polskiego kupca. Znakiemmi żółdem tych informacji są tylko sferi i prasa żydowska, polskie społeczeństwo o przebiegu i rezultacie rokowań nie było informowane, zrobiono to poza jego plecami, toteż takiego układu nie może ono przyjąć do wiadomości.

Powiedziała dalej pismak żydowski, że w układzie chodzi jedynie o wprowadzenie konstytucji w życie. Gdzież jest jednak w całym tym pakcie mowa bodaj jednemu słowem o konstytucji? Jest natomiast cała litania szczegółowych koncesji, uprawnień, zwolnień, kredytów i t. p. Takie informacje o szczegółach paktu podaje dokładnie prasa żydowska.

Nie my tylko wyraziłmyi oburzenie z powodu handlu dokonanego przez Rząd pana Grabskiego kosztem interesów polskiej ludności. Jest to drist głos całego polskiego rolnictwa, którego 80 tysięcy na zjeździe w Warszawie przez usta trzech delegatów złożyło głośny protest, że i polski rolnikowi powinien mieć prawo do bytu i że nie pozwoli, by na rzecz obcych przybyszów dokonano na nim niewiarykci. Tysiące wieców polskiego mieszczaństwa w całym kraju brzmiały protestem przeciw paktowi, a jakis tam pismak z ghetta śmie rzucić się z napaściami na nas, że w obronie polskości miast rolnictwa i handlu niemy odważyć wystąpić.

Czas najwyższy, by obudził się polski rolnik i kupiec!

## Ile Kraków konsumuje mięsa?

Na targowicy miejską przypędzono w maju b. r. sztuk bydła i trzody chlewnej 12.708 (w kwietniu 9.840) z czego przypłynęła na balaże 421 (284), owce 892 (573), krowy 1294 (931), jalołwki 606 (512), cielęta 4239 (3373), owce i kozy 2 (9), trzodek chlewnej 5294 (4139), z bymali przypędzono na targ sprzedano ogółem w maju b. r. 809 (w kwietniu 855) w szczególności balaży 94 (16), wołów 47 (48), krow 342 (234), jalołwki 104 (63), cielęta 47 (58), owce i kóz 1 (1), trzody chlewnej 259 (415).

Zabito w rzeźniach miejskich sztuk bydła i trzody chlewnej 11.815 (w kwietniu 9.005), a to bulw 327 (298), wołów 785 (525), krow 882 (697), jalołwki 502 (449), cieląt 4.283 (3.915), owce i kóz 1 (8), trzody chlewnej 5.035 (3.743).

## Od Administracji.

Administracja „Głosu Mieszczańskiego” wysłała czeki dla zapłacenia zaległej premii wraz z wykazaniem zalegającej kwoty. Uprzejmie prosimy Szan. Prenumeratorów o jak najszybsze uregulowanie tych należności, gdyż w przeciwnym razie wytyka pisma zostanie wstrzymana.

## Odpowiedzi Redakcji.

Związek Mieszczański w Żolyni. Zdanych wzorów stolarskich i informacji szcegółowych w tym kierunku udzieli Muzeum Techniczno-przemysłowe w Krakowie, ul. Smoleńska, Muzeum to przystępuje w jesieni b. r. do wydawnictwa periodycznego wzorów potrzebnych dla rzemiosła stolarskiego i innych gałęzi rękodzielnia.

## Rozszerzające „Głos Mieszczański”

# Projekt ustawy przemysłowej.

### Art. 88.

Prawo głosowania i wybieralności przysługuje polebitomni członkom korporacji.

Nie posiadają prawa głosowania i wybieralności członkowie:

- a) którzy zostali skazani za czyn karygodny, podlegający za sobą utratę zdolności do piastowania urzędu publicznego, a to aż do czasu odyskwanja tej zdolności;
- b) którzy wskutek zarządzenia sądowego są ograniczeni w zawiadywaniu swym majątkiem.

Członkowie korporacji, którzy zalegają przez dłuższy czas z opłatami, mogą być przepsem statutowym wykluczeni od głosowania i wybieralności, dopóki zaległych opłat nie uiszczą.

### Art. 89.

Na zebrania korporacyjne zwołuje się wszystkich uprawnionych do głosowania członków korporacji.

W korporacjach liczących więcej niż 500 członków, można jednak zamiast walnego zebrania zwoływać zebrania delegatów, o ile nie chodzi o wykonywanie wyborów, o powzięciu uchwał dotyczących się tworzenia urządzeń wspomnianych w art. 73 L 2 i 3, albo o uchwaleniu rozwiązania korporacji.

Uchwała dotycząca się zaprowadzenia zebrania delegatów winna być powzięta większością trzech czwartych głosów członków korporacji, biorących udział w walnem zebraniu.

Statut winien zawierać postanowienia co do liczby delegatów i ich wyboru. Liczba delegatów winna wynosić przynajmniej 2% ogólniej liczby członków korporacji i najmniej trzy razy więcej, niż liczba członków wydziału starszych.

### Art. 90.

Zebranie (walne zebranie, zebranie delegatów) zwołuje stary korporacji, ewentualnie jego zastępca, a po raz pierwszy po utworzeniu korporacji, oraz w takim razie, jeżeli zwolnienie przez starszego lub jego zastępcę jest niemożliwe, władza nadzorcza.

Sposób zwołania określa statut korporacji.

Zebranie zwołuje się przynajmniej raz w roku. Zwolnić należy walne zebranie, jeżeli zażąda tego przynajmniej jedna czwarta część członków korporacji. O zwołaniu winna być za wiadomiona władza nadzorcza, a to przynajmniej na siedem dni przed dniem zebrania.

Zebraniu przewodniczy stary korporacji lub jego zastępca a w razie zwolnienia zebrania przez władzę nadzorczą, delegat tej władzy; po dokonaniu wyborze starszego oddaje jemu delegat władzy dalsze przewodnictwo. Do ważności uchwał wymagana jest obecność ustalonego statutem liczby uprawnionych do głosowania.

## Z HUMORU.

Pownego razu za czasów austriackich podczą wojny światowej, nie najlepszej pamięci, Gen. Zaleski spotkał w Krakowie legionistę, który się salutował. Przystąpiwszy do niego, przemówił po niemiecku, na co legionista oświadcza, że niemieckiego języka nie zna. Gen. Zaleski wyjmując swój bilet i pisze nań w niemieckim języku do komendantza warty na odwachu, że oddawcę tego biletu należy natychmiast aresztować i trzymać, aż on przyjdzie. Bilet ten w ręce legionisty i kaze mu odnieść na odwach. Legionista, trzejąc bilet przeczytał, a rozglądawszy się kolo siebie szła jakiegoś inwalidę, wola go i usprawiedliwiając się brakiem czasu, kaze mu bilet oddać na odwach, przyczem daje mu parę papierosów.

Inwalida, acz niechętnie udaje się na odwach, gdzie po wrzeczeniu biletu komendantowi mimo swoich protestów zostaje aresztowany.

Za jakiś czas przychodzi Gen. Zaleski i pyta się o człowieka z biletom i kaze go sobie przyprowadzić. Ku wielkiemu zdziwieniu przedstawiają mu inwalidę, który opowiadał mu swój przypadek — wobec czego, kazał go gen. Zaleski zaraz puścić.  
(autentyczne).

Statut może jednak zawierać postanowienie, że zebranie w razie braku kompletu może po jednogodzinnej przerwie obradować nad porządkiem dziennym i powziąć uchwały, o ile nie chodzi o poszczególne sprawy, do których uchwalenia wymagana jest statutowe bezwzględna obecność pewnej minimalnej liczby uprawnionych do głosowania.

Uchwały na zebraniu zapadają mogą jedynie w sprawach objętych porządkiem dziennym.

O ile ustawa niniejsza nie zawiera odmiennych postanowień, uchwały zapadają bezwzględnie większością głosów.

### Art. 91.

Zebranie uchwała we wszystkich tych sprawach korporacji co do których decyzja nie należy według przepisów ustawy lub statutu do wydziału starszych.

Zebraniu zastrzega się:

- 1) wybór członków wydziału starszych;
- 2) uchwalenie budżetu, oraz rozpatrzenie i zatwierdzenie rocznych rachunków;
- 3) uchwalenie wydatków, które nie były przewidziane w budżecie;
- 4) uchwalenie w sprawach dotyczących majątku korporacji, a w których wymienionych w art. 86;
- 5) uchwalenie przepisów dotyczących się szczegółowego uregulowania nauki w przemysle;
- 6) uchwały w sprawie tworzenia zebrania delegatów;
- 7) uchwalenie statutów dodatkowych, oraz zmian statutu korporacji i statutów dodatkowych;
- 8) uchwalenie rozwiązania korporacji.

### Art. 92.

Wydział starszych składa się ze starszego, podstarszych i innych członków wydziału. (Okres pełnienia funkcji wydziału starszych, oraz liczbę podstarszych i innych członków wydziału ustala się w statucie).

### Art. 93.

Starszego, podstarszych i innych członków wydziału wybiera walne zebranie bezwzględnie większością głosów. Jeżeli takiej większości nie osiągnięto, następuje wybór ściślejszy z pomiędzy tych, którzy otrzymali stosunkowo największą ilość głosów. W razie równości głosów rozstrzyga los, kto ma być poddany wyborowi ściślejszemu, względnie kto ma być wyznaczony za wybranego przy wyborze ściślejszym.

Wybrani podstary wybierają się pomiędzy siebie zastępcę starszego.

(Ciąg dalszy nastąpi).